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Mimi Pollak, Gösta Werner, Mauritz Stiller (esiintyjä / arkistoaineisto), Greta Garbo (esiintyjä / arkistoaineisto), Nadja-koira. 
Ensi-ilta: 10.2.1988 SES Kino K-13 kutsuvierasnäytäntö. Pituus/kesto: 536 m / 49 min. Esitysformaatti: filmi 16 mm.

Stiller, Garbo och jag / 
Stiller, Garbo ja minä

vieraina ruBen Stiller ja ClaeS olSSon. 

ClaeS olSSonin ja Alvaro Pardon käsi-
kirjoittama ja ohjaama Stiller, Garbo och jag 
(Stiller, Garbo ja minä) on napakka, 49-mi-
nuuttinen dramatisoitu dokumentti. 

Se sai ensi-iltansa Berliinin elokuvajuh-
lilla helmikuussa 1988. Helena Ylänen to-
tesi tuoreeltaan Helsingin Sanomissa, että 
”kuuluisasta elokuvaohjaajasta kertova 
outo dokumentti, jossa koirakin puhuu” sai 
osakseen poikkeuksellista huomiota. Ylä-
nen totesi edelleen, että Stiller, Garbo och 
jag ”on hauskin elokuva, minkä täällä on 
toistaiseksi päässyt näkemään. Suomesta 
kun nyt ei yleensäkään lähetetä maailmalle 
kovin hauskoja elokuvia eikä hauskoja do-
kumentteja varsinkaan”.

Pääroolia elokuvassa esittää Ruben Stil-
ler, joka kuvaushetkellä oli 27-vuotias. Ru-
ben Stiller on legendaarisen Mauritz Stille-
rin (1883–1928) veljen pojanpoika. Hyvin 
vähän tietoa Mauritzin elämästä on jäänyt 
Suomessa sukulaisten muistiin, ja eloku-
vassa Ruben jäljittää paitsi Mauritzin myös 
tämän koiran Charlyn vaiheita. Olennaista 
dokumentille on myös salaperänen Greta 
Garbo (1905–1990), jonka Mauritz Stiller 
löysi valkokankaan tähdeksi. Stiller palkka-
si nuoren Greta Gustafssonin elokuvaansa 
Gösta Berlingin taru (Gösta Berlings saga, 
1924).

Mauritz Stiller syntyi Helsingissä vuon-
na 1883. Hänen isänsä oli muuttanut Suo-
meen Venäjän armeijan mukana vuonna 
1867, äiti oli kotoisin Puolasta. Helsingin 
juutalaisen yhteisön jäsenenä varttunut 
Stiller jäi orvoksi jo nelivuotiaana, työs-
kenteli hattukaupassa ja haaveili näyttelijän 
urasta. Jo 16-vuotiaana hän liittyi näytte-
lijäseurueeseen ja esiintyi Helsingissä ja 
Turussa. 

Uran katkaisivat kuitenkin Venäjän ar-
meijan kutsunnat, ja Stiller pakeni Tukhol-

maan, jossa hän jatkoi työtään näyttelijänä 
ja ohjaajana. Vuonna 1912 hän sai kiin-
nityksen Svenska Bio -yhtiön ohjaajaksi. 
Loppu on historiaa: Mauritz Stiller oli 
rakentamassa ruotsalaisen elokuvan kulta-
kautta Victor Sjöströmin rinnalla ja siirtyi 
Hollywoodiin yhdessä Garbon kanssa. 

Stiller, Garbo och jag alkaa nykyhetkes-
tä: Ruben Stiller lojuu kylvyssä ja saa vie-
raakseen puhuvan koiran, Nadjan, joka on 
Charlyn tapaan bostoninterrieri. Elokuva 
kokoaa yhteen muistoja ja rakentaa muo-
tokuvaa arvoituksellisesta Mauritzista, jon-
ka suomalaiset juuret on usein unohdettu. 
Dokumentti hyödyntää Stillerin sukulais-
ten muistoja, mutta myös vanhaa filmima-
teriaalia. 

Kun Helena Ylänen näki Olssonin ja 
Pardon elokuvan Berliinin elokuvajuhlilla, 
hän koki dokumentin myös muotokuvak-
si katoavasta Helsingistä: ”Siitä tulvahtaa 
vanha helsinkiläisyyden tuoksu, sen Hel-
singin, jonka raitiovaunuissa saattoi kuul-
la yhtä hyvin venäjää kuin ruotsia ja joka 
koko Suomen kansan valuessa kohti etelää 
ja pääkaupunkiseudun lähiöitä, on kadon-
nut.”

Hannu Salmi

Suomenkielinen tekstitys.


